
- 1 - 

 

             
 

DECRETO DIRETTORIALE  
Conferimento dell’incarico di Direttore centrale della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica  

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, recante misure in merito al trattamento economico dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, come individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale Lavoro del personale dirigente dell’Area I - 
quadriennio normativo 2002-2005; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, gli adempimenti 
previsti dall’articolo 1;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

VISTI la determinazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione definitiva 
dell’aggiornamento del Piano Nazionale 2016 e il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2019-2021 dell’INL adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1/2019 del 30 gennaio 
2019;  



- 2 - 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale del lavoro 22 dicembre 2016, n. 11, concernente 
i criteri datoriali in ordine alle modalità di conferimento, mutamento e revoca degli incarichi di 
funzione dirigenziale di livello generale e di livello non generale; 

VISTO il decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale del lavoro 13 febbraio 2017, n. 6, con il quale il 
dott. Giuseppe DIANA, nato a Monteforte Cilento (SA) il 3 agosto 1962, è stato nominato direttore 
della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
per un periodo di tre anni decorrenti dal 14 febbraio 2017; 

VISTO il decreto direttoriale n. 8 del 13 febbraio 2019 recante “modifica artt. 2 e 6 D.P.C.M. 23 
febbraio 2016” adottato dal Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 445, lett. b) della legge n. 145/2018; 

CONSIDERATO che a seguito della modifica e della integrazione delle strutture di vertice 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro così come stabilita con il predetto decreto direttoriale è 
necessario procedere al conferimento degli incarichi dirigenziali di prima fascia per la Direzione 
centrale controlli, trasparenza e comunicazione. per la Direzione centrale pianificazione strategica, 
organizzazione, tecnologie e innovazione e per la Direzione centrale risorse umane, finanziarie e 
logistica; 

VISTA la comunicazione prot. INL_0000181 del 14 febbraio 2019 del Direttore dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, a seguito della quale, in data 15 febbraio 2019, è stata resa nota, sul sito 
istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro nonché sulla intranet del medesimo Ispettorato 
nazionale del lavoro, la disponibilità delle posizioni dirigenziali di I fascia, per il conferimento di un 
incarico di titolarità e precisamente: 

 Direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica; 

 Direttore della Direzione centrale pianificazione strategica, organizzazione, tecnologie e 
innovazione; 

RILEVATO che, per motivi di opportunità, la partecipazione al citato interpello è stata riservata a 
personale con qualifica dirigenziale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro o di altra Amministrazione; 

RILEVATO che si sono dichiarati disponibili ad assumere la titolarità della Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica: 

 la dott.ssa Martina SANTORO, attualmente in servizio come HR Operation Specialist presso 
Etjca SpA, agenzia per il lavoro; 

 il dott. Sergio VERGARI, dirigente Servizio Lavoro della Provincia Autonoma di Trento;  

 il dott. Giuseppe DIANA, già direttore centrale pro-tempore della Direzione centrale risorse 
umane, bilancio e affari generali; 

 la dott.ssa Mariarosaria SIMONELLI, dirigente di seconda fascia, in aspettativa, dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 

 la dott.ssa Anita PISARRO, dirigente di seconda fascia, in servizio presso la Divisione II della 
Direzione generale per le politiche previdenziali e assicurative del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 

 il dott. Gennaro GADDI, dirigente di seconda fascia presso l’Ufficio di Gabinetto del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali; 

 il dott. Andrea FIORDELMONDO, dirigente di seconda fascia, direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Brindisi; 

CONSIDERATO di non prendere in esame e di disporre l’archiviazione di eventuali istanze prodotte 
da personale non appartenente alla qualifica dirigenziale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro o di 
altra Amministrazione; 

 



- 3 - 

 

 

 

 

RITENUTO di procedere alla valutazione dei curricula vitae dei dirigenti sopra indicati, trasmessi a 
corredo delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione del predetto interpello prot. 
INL_0000181 del 14 febbraio 2019, nel rispetto dei criteri datoriali in ordine alle modalità di 
conferimento, mutamento e revoca degli incarichi di funzione dirigenziale di livello generale e di 
livello non generale sottoscritti con decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale del lavoro 22 
dicembre 2016, n. 11; 

CONSIDERATO che il curriculum vitae trasmesso, unitamente alla domanda di assegnazione 
dell’incarico, dal dott. Giuseppe Diana, già Direttore pro-tempore della Direzione centrale risorse 
umane, bilancio e affari generali evidenzia una maggiore e specifica esperienza professionale nella 
gestione delle risorse umane e ancor più nella gestione delle risorse finanziarie e nella logistica delle 
sedi dell’Ispettorato; 

RITENUTO, nel rispetto dei criteri fissati nel richiamato Decreto del Capo dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro 22 dicembre 2016, n. 11, di conferire al dott. Giuseppe DIANA, nato a Monteforte Cilento 
(SA) il 3 agosto 1962, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione 
centrale risorse umane, finanziarie e logistica, per il periodo dal 1° marzo 2019 al 28 febbraio 2022; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà sulla insussistenza di alcuna delle cause di 
inconferibilità e di incompatibilità di cui al citato decreto legislativo n. 39 del 2013, con allegate 
l’autocertificazione attestante l’elenco degli eventuali ulteriori incarichi rivestiti nell’ultimo biennio 
e la dichiarazione sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, 
rilasciate, ai sensi e per gli effetti del medesimo decreto legislativo, dal dott. Giuseppe DIANA; 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e inconferibilità ostative all’attribuzione 
dell’incarico; 

 
D E C R E T A 

 
- Articolo 1 - 

(Oggetto dell’incarico) 
 

Ai sensi dell’articolo 19, comma 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni e integrazioni, al dott. Giuseppe DIANA, nato a Monteforte Cilento (SA) il 3 agosto 
1962, è conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione 
centrale risorse umane, finanziarie e logistica, per il periodo dal 1° marzo 2019 al 28 febbraio 2022. 
 

 
- Articolo 2 - 

(Obiettivi connessi all’incarico) 
 

Il dott. Giuseppe DIANA, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, si impegna a perseguire le 
finalità generali della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, nonché all’adempimento di tutti i compiti connessi all’espletamento dello 
stesso incarico previsti dalla normativa vigente, il dott. Giuseppe DIANA provvederà, in particolare: 

 gestisce il reclutamento, lo stato giuridico, il trattamento economico, la mobilità territoriale, 

la formazione e l’Ufficio procedimenti disciplinari (UPD); 

 individua, anche sulla base delle indicazioni delle altre Direzioni centrali, i fabbisogni 

formativi del personale ed elabora il relativo piano; 

 gestisce la contrattazione collettiva e le relazioni sindacali; 



- 4 - 

 

 cura il contenzioso interno; 

 cura le attività in materia di pianificazione, programmazione e gestione del bilancio; 

 gestisce i pagamenti e i rapporti con la banca cassiera; 

 pianifica gli acquisti di beni e servizi per le sedi dell’Ispettorato, ad eccezione dei beni e servizi 

informatici; 

 svolge la funzione di Centrale Unica di Committenza secondo il modello organizzativo 

adottato dall’Ispettorato; 

 gestisce i beni e servizi della sede centrale e l’ufficio del consegnatario; 

 cura i servizi generali di funzionamento e la logistica. 

 

- Articolo 3 - 
(Incarichi aggiuntivi) 

 
Il dott. Giuseppe DIANA dovrà altresì, attendere agli altri incarichi che saranno conferiti dal Direttore 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, o su designazione dello stesso, in ragione dell’ufficio o, 
comunque in relazione a specifiche attribuzioni del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 
che devono essere espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro. 
 

- Articolo 4 - 
(Durata dell’Incarico) 

 
Ai sensi dell’articolo 19, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni e integrazioni, l’incarico di cui all’articolo 1, in correlazione agli obiettivi fissati, è 
conferito per la durata di tre anni, a decorrere dal 1° marzo 2019. 
 

- Articolo 5 - 
(Trattamento economico) 

 
Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Giuseppe DIANA in relazione all’incarico 
conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo dirigente e il Direttore 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, nel rispetto dei principi definiti dall’articolo 24 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, nonché dal comma 1 
dall’articolo 13 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89. 
  
Roma, 26 febbraio 2019 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 

Leonardo Alestra 


		2019-02-26T16:23:42+0000
	ALESTRA LEONARDO


		2019-02-26T17:35:58+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




